
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore: Settore Segreteria Generale
Servizio: Coordinamento E Organizzazione

Determinazione Dirigenziale N. 1390 del 28/06/2021

Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE DEL PNRR NAZIONALE PRESENTAZIONE ALLA 
COMUNITA' LOCALE

 IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE:

 ai sensi degli articoli 3 e 13 del D. Lgs. 267/2000, il Comune è l’Ente a finalità generali che cura gli interessi e 
promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni amministrative che non sono 
espressamente attribuite ad altri soggetti;

 l'ente locale può perseguire tali obiettivi, oltre che direttamente attraverso i propri organi e le proprie strutture, 
anche indirettamente attraverso il coinvolgimento degli enti intermedi che, agendo sul territorio con intenti 
aggregativi di carattere generale, perseguono di fatto molte finalità identiche a quelle del Comune;

 L’Amministrazione Comunale al fine di offrire alla propria cittadinanza servizi sempre maggiori e qualificati 
favorisce le collaborazioni con le Istituzioni e le Associazioni che operano nel territorio valorizzando, in tal 
modo, le potenzialità di intervento a favore della collettività per il conseguimento di finalità di interesse 
pubblico;

TENUTO CONTO che 

 l’Amministrazione Comunale ha redatto un piano di attuazione locale del PNRR nazionale ed intende 
condividere e discutere le progettualità in esso inserite con gli stakeholder locali;

 per raggiungere tale finalità si ritiene necessario tenere un apposito incontro/seminario in luogo che permetta il 
rispetto del distanziamento e delle norme sulla sicurezza in relazione all’emergenza COVID;

 tale evento istituzionale rappresenta anche un’ottima occasione per comunicare a tutti gli operatori del 
territorio e alla cittadinanza gli esiti di tali approfondimenti anche al fine di diffondere la piena conoscenza di 
strumenti e opportunità che possono favorire lo sviluppo della comunità locale;

 sarebbe stato di interesse pubblico aprire tale incontro/seminario a tutta la cittadinanza ma in relazione alla 
citata emergenza COVID tale ipotesi risulta inattuabile;

TENUTO CONTO quindi che si ritiene di interesse pubblico divulgare i contenuti di tale evento istituzionale mediante 
una specifica trasmissione da parte della locale emittente locale TV9;

DATO ATTO che la predisposizione del PNRR Grossetano darà nuovo impulso e favorirà la crescita e lo sviluppo del 
territorio e che la presentazione dello stesso a tutti i soggetti coinvolti necessità come già evidenziato di una adeguata 
location istituzionale individuata nel Teatro Comunale degli Industri e quindi dei conseguenti services;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 
euro, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici.......” e che l’art. 1, comma 2, lett. a D.L. 16.7.2020 n. 76 convertito in legge 11.90.2020 n. 120, come 
modificato dall’articolo 51 del D.L. 77/2021 ha innalzato la suddetta soglia ad euro 139.000,00;

RICHIAMATO l'art 32 comma 2 D. Lgs 50/2016 ss.mm. e ii. che prevede la possibilità, per affidamenti diretti di cui 
all'art. 36 comma. 2 lett. a) dello stesso Decreto, di procedere con determina a contrarre “semplificata”;

VISTO il Disciplinare di attuazione dell'art. 1 del Decreto Legge 16.7.2020, n. 76 convertito, con modificazioni, in L. 
11.9.2020, n. 120, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 412 del 19.11.2020;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di 
importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RITENUTO quindi di procedere in autonomia mediante affidamento diretto alla locale Emittente televisiva TV9, 
operatore economico esterno, che ha quantificato in euro 1.800,00 compreso IVA, il costo del servizio richiesto. 

ATTESO che tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato ed attuazione dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art.30 del 
D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che il costo del teatro Comunale degli industri per supporto tecnico è quantificato in euro 823,50 
compreso IVA e in euro 793,00 compreso IVA per il service necessario                                                                                                     

RITENUTO che l’offerta corrisponda alle esigenze dell’Ente e che il prezzo sia congruo; 

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

RICHIAMATI 

 la deliberazione n. 13 dell’8 marzo 2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023;

 la deliberazione n. 90 del 29.3.2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2021/2023;

 il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche';

 il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 
92 del 29.3.2021;

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 
n. 241/1990 e ss.mm. e ii., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto p) del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione, è assegnata al Segretario Generale dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive modifiche;

DATO ATTO altresì che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti per contrarre 
con la Pubblica Amministrazione si procederà:

 alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

 all'applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto

CONSIDERATO che la presente determinazione acquista la propria efficacia dal momento della apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario, come disposto 
dall'art.183, comma 7 del D.Lgs.n.267/2000;

DICHIARA                                                                               

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in 
capo al sottoscritto e all'istruttore ed estensore materiale dell'atto;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa che deve intendersi qui interamente richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del dispositivo;

1. di affidare alla locale Emittente televisiva TV9, via Aurelia Nord 121, 58100 Grosseto - PI 00214780538, la 
realizzazione della trasmissione dell’incontro/seminario per il costo di euro 1.800,00 compreso IVA;

2. di affidare alla Società in house SISTEMA S.R.L, via Monterosa n. 12 PI 01305320538, i servizi del teatro, 
per l’importo di euro 826,50 compreso IVA; 0130535053801305350538    

3. di affidare alla ditta LUCESPETTACOLO via Giordania 183, 58100 Grosseto, P.I. 01219610530, il service 
per l’incontro/seminario di cui in premessa per l’importo di euro 793,00 compreso IVA;                             

4. di dare atto che i CIG attribuiti sono i seguenti: TV9 Z563243098, SISTEMA ZDD3243084 e LUCE 
SPETTACOLO Z9E3243064; 

5. che l’affidamento in questione viene fatto nelle more delle verifiche dei prescritti requisiti di capacità a 
contrattare con la P.A.;

6. di impegnare la somma di euro 3.396,50 compreso IVA sul capitolo 30170 del bilancio 2021/2023, anno 2021;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica matura nell'esercizio 2021;

8. di dare atto che il servizio affidato è soggetto alle misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014   comma 
629 lettera b);

9. di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, 
lettera a), D. Lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il 
T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regionale V. Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla 
normativa vigente od in via straordinaria al capo dello Stato entro 120 giorni.

11. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella   Sez. 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e del disposto   della L. 190/2012, 
art. 1 comma 32.

Il Segretario Generale
CANESSA LUCA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


